phía đông Đại nội”. Nhân Tông sinh ở cung Động Tiên vào tháng Giêng năm Long
Chương Thiên Tự thứ nhất (1066) [SL, phần mở đầu của kỷ Nhân Tông]. Trong thời
Thánh Tông, chắc cung Động Tiên đã thay thế vị trí của cung Long Đức như Đông cung16.
Nhưng sau đó cung Động Tiên không xuất hiện trong tài liệu.

Vì Trường Lô nghĩa là sông Hồng, nên
điện Linh Quang chắc nằm trên bờ sông Hồng. Khâm định Việt sử thông giám cương mục (chính biên, Q.4, Lý
Nhân Tông năm Hội Tường Đại Khánh thứ 10 (1119), phần ghi chú) cũng viết là điện Linh Quang ở bến
Phú Lương giang (Phú Lương giang = sông Hồng). Còn TT-1237 nói rằng “Dời dựng điện Linh Quang ở
Đông bộ đầu”.

22 Có điều là, trừ ghi chép năm 1035 “Dựng chợ Tây và trường lang” [SL] hoặc “Sáng lập chợ Tây Nhai và
trường lang của nó” [TT], các ghi chép khác đều nói về xử hình công khai chứ không nói về hoạt động
buôn bán.